
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                               ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 134 

 

 

OGGETTO :  
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - VII 
PROVVEDIMENTO E CONTESTUALE MODIFICA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 E DEL PROGRAMMA 
FORNITURE E SERVIZI 2021-2022 
 
L’anno  duemilaventuno, addì  ventiquattro, del mese di novembre alle ore 12:30 
ed in prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE 
nella solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Assente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Assente 

Presenti    4  Assenti    2 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Gabriella Dott.ssa Grosso   che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO:  

 che con deliberazione n. 3  del 29/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023; 

 che con deliberazione n. 2 del 07/01/2021  la Giunta Comunale ha approvato il piano 

esecutivo di gestione e il piano degli obiettivi del 2021; 

 che con deliberazione n. 6 del 29/04/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il 

rendiconto della gestione dell’anno 2020 che ha registrato un avanzo di 

amministrazione di € 5.193.612,64 così articolato: 

2020

Avanzo di amministrazione (+/-) 6.471.575,91  

di cui:

a) Parte accantonata 4.306.146,00  

b) Parte vincolata 1.007.443,82  

c) Parte destinata a investimenti 311.148,09     

d) Parte disponibile (+/-) 846.844,00      
 
 

DATO ATTO che alla data odierna l’avanzo di amministrazione risulta così applicato: 

€  212.500,00 destinato ad investimenti 

€    90.575,74 avanzo vincolato 

€    18.594,00 avanzo parte disponibile 

e che pertanto può ancora essere applicata la quota parte dell’avanzo di amministrazione  parte 

destinata ad investimenti  di € 98.648,09  e  per la parte disponibile di € 828.250,00; 

 

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

• all’art. 175, comma 1, stabilisce che le variazioni di bilancio sono di competenza 

dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

VISTA la nota dell’ufficio tecnico – lavori pubblici prot. 32175  del 23.11.2021 con la quale 

veniva segnalata la necessità di procedere alle seguenti modifiche di bilancio: 

- incremento della spesa inerente i lavori di “ Ristrutturazione ex Municipio per 

trasformazione in Bike-Hotel” per l’importo di € 50.000,00 al fine di assicurare la 

copertura finanziaria necessaria all’acquisto degli arredi necessari alla struttura; 

- stanziamento dell’importo di € 143.000,00 per l’affidamento di servizi tecnici per la 

realizzazione dei “Lavori strutturali di consolidamento ed adeguamento statico e 

sismico del Palazzetto dello sport” come da atto di indirizzo approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 24.11.2021; 

- stanziamento dell’importo di € 80.000,00 per la realizzazione dell’intervento di “Lavori 

strutturali di consolidamento ed adeguamento statico e sismico del Palazzetto dello 



 

 

sport – 1° lotto consolidamento del tetto ”; 

RICHIAMATI i disposti di cui al decreto 16 gennaio 2018 n. 14 avente ad oggetto 

“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

 

DATO ATTO che la programmazione triennale dei lavori pubblici è stata approvata 

definitivamente  con deliberazione del C.C. n. 3 del 29.03.2021 avente ad oggetto “esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e della nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) per l’anno 2021” e successivamente aggiornata 

come da modifica di cui alla deliberazione del C.C. n. 15 del 15.06.2021; 

 

VISTE le schede del programma triennale lavori pubblici, triennio 2021-2023, predisposte 

dall’Ufficio Lavori Pubblici; 

 

CONSIDERATO che il programma biennale delle forniture e dei servizi è stato, approvato 

con deliberazione del C.C. n. 3 del 19.03.2021 e successivamente modificato con 

deliberazione del C.C. n. 27 del 27/09/2021; 

 

VISTE le schede del programma biennale forniture e servizi, aggiornate dall’Ufficio lavori 

Pubblici, in merito all’inserimento di servizi tecnici lavori strutturali di consolidamento ed 

adeguamento e statico e sismico Palazzetto dello Sport; 

 

TENUTO CONTO che gli stanziamenti del bilancio di previsione in entrata e in spesa devono 

essere modificati al fine di consentire l’avvio della nuova programmazione degli investimenti 

del Comune di Castelletto Sopra Ticino e che il requisito dell’urgenza, di cui all’art. 

175, comma 4, risulta pertanto motivato dalla necessità di dover provvedere alle 

conseguenti operazioni di variazione, come da seguente prospetto riepilogativo:  

 
E/ U capito lo art . co dice deno minazio ne entrate 2021 uscite 2021 Uscite cassa

E 2 1 0.00.00.00.000 AVANZO DI AM M INISTRAZIONE DESTINATO AD INVESTIM ENTI 98.648,09 0 0

E 2 5 0.00.00.00.000 AVANZO DI AM M INISTRAZIONE PARTE DISPONIBILE 174.351,91 0 0

U 9415 7 01.06-2.02.01.09.016 Lavori strutturali di consolidamento ed adeguamento statico e sismico Palazzetto dello Sport0 223.000,00 100.000,00

U 10860 0 09.02-2.02.01.09.000 Ristrutturazione ex municipio Bike Hotel 0 50.000,00 25.000,00  
 

VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente 

atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che 

possono essere così riassunte: 

 

Esercizio 2021 

 

Parte capitale 

 

Avanzo di amministrazione  €      273.000,00 

Maggiori entrate     €          -- 

Minori spese      €                  -- ___ 

     

                                                           TOTALE €     273.000,00  

 

Minori entrate   €                  -- 

Maggiori spese   €      273.000,00 

  

         TOTALE  €      273.000,00 



 

 

 

 

 

 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione la suddetta variazioni che permette, 

di realizzare dare corso agli interventi indicati; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 

267/2000 e dell’articolo 1, commi 819 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 

attestato nell’allegato 2 al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;  

 

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 

del servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di Legge 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI ADOTTARE, per le motivazioni espresse in premessa: 

- la 2° modifica allo schema di programma triennale delle opere pubbliche, relative al 

triennio 2021-2023, e l’elenco annuale dei lavori da realizzare per l’anno 2021, come 

da schede di seguito indicate, ed allegate al presente atto: 

 SCHEDA A – “quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 

programma”; 

 SCHEDA B – “elenco delle opere incompiute”; 

 SCHEDA C – “elenco degli immobili disponibili”; 

 SCHEDA D – “elenco degli interventi del programma”; 

 SCHEDA E – “interventi ricompresi nell’elenco annuale”; 

 SCHEDA F – “elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e non riproposti e avviati”; 

 

- la  modifica al programma biennale forniture e servizi, precedentemente approvato 

come da schede di seguito indicate, ed allegate al presente atto: 

• ALLEGATO II - SCHEDA A – “quadro delle risorse necessarie alla 

realizzazione del programma”; 



 

 

• ALLEGATO II – SCHEDA B – “elenco degli acquisti del programma”; 

dando atto che si procederà alla pubblicazione delle schede, secondo quanto previsto 

all’art. 5 del Decreto n. 14/2018 del Ministro dell’economia e delle finanze. 

 

2) DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione illustrate in premessa e riportate 

nell’ allegato 1 al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante. 

 

3) DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si approvano con il 

presente atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il permanere degli 

equilibri generali di bilancio, come attestato dall’allegato 2 al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale e di rispettare i vincoli del pareggio di bilancio; 

 

4) DI MODIFICARE conseguentemente la sezione operativa, parte 2 del DUP 2021 – 2023 

e la nota di aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 

29.03.2021.  

 

5) DI INVIARE  il presente atto all’Organo di revisione per il prescritto parere. 

 
6) DI SOTTOPORRE  il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale. 

 

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la 

necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di 

variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

  Stilo Massimo Gabriella Dott.ssa Grosso   

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 

 
 Il Segretario Comunale 

 Gabriella Dott.ssa Grosso   

 
__________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data            

 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Grosso Gabriella   

 


